
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                       ПРИКАЗ 

 

     От 28.02.2023г.                      рп. Белореченский                                             № 87   

 
 

Об утверждении муниципального плана  

мероприятий по реализации проекта 

«Школа Минпросвещения России» в школах  

Усольского района  в 2023 году 

 
В рамках  реализации Указа  Президента  Российской  Федерации от 21 

июля  2020 года №474 «О национальных  целях развития  Российской Федерации  

на период до 20З0 года», достижения  целевых  показателей и результатов  

национального  проекта «Образование»,  формирования  единого 

образовательного  пространства,  обеспечивающего  качественное  и доступное 

общее образование,  и вовлечения  образовательных  организаций  в проект 

«Школа  Министерства  просвещения  России» на территории  Иркутской 

области, на основании распоряжения министерства образования Иркутской 

области от 17.11.2022г. № 55-1789-мр «Об утверждении плана мероприятий»,  

распоряжения министерства образования Иркутской области от 14.03.2023г. № 

55-305-мр «Перечень школ Минпросвещения России в 2023 году», в целях 

координации деятельности участников Проекта «Школа Минпросвещения 

России» по формированию единого образовательного пространства, 

обеспечивающего качественное доступное общее образование для каждого 

ребенка и укрепление единой воспитывающей среды,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по  реализации проекта  

«Школа Минпросвещения России» в образовательных организациях 

Усольского района 2023 году в соответствии с приложением №1 (далее – план 

мероприятий); 

2. Утвердить муниципальный план мероприятий по сопровождению 

образовательных организаций в рамках реализации магистральных 

направлений «Школа Минпросвещения России» на основе анализа результатов 

самодиагностики школ Усольского района (приложение №2). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Усольского района: 

3.1.обеспечить выполнение плана мероприятий, указанного в п.1 

настоящего приказа; 

3.2.разработать и утвердить план мероприятий по реализации 

магистральных направлений «Школа Минпросвещения России» на основе 

анализа результатов самодиагностики на 2023 год в срок до 1 марта 2023 года; 

3.3.разработать и утвердить необходимые изменения в программу развития 

образовательной организации с учетом целевых ориентиров и магистральных 



направлений проекта «Школа Минпросвещения России» на период до 2025 года 

в срок до 01 сентября 2023 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Комитета по образованию Приходько В.Н. 
 

 
 
 
 
 

      Председатель                                                            Н.Г. Татарникова 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Кондратова Л.Г. 

36-074 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Комитета по образованию            

от 28.02.2023 № 87 

 
 

Муниципальный план-график мероприятий («Дорожная карта») 

по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023 году 

 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое сопровождение 

1. Формирование рабочей группы по реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Декабрь 2022 Комитет по образованию 
ОО района 

2. Участие членов рабочей группы в цикле организационно-методических 

вебинаров, организуемых ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения 

России» 

Постоянно Комитет по образованию 
ОО района 

3. Разработка плана мероприятий по реализации магистральных направлений 

«Школа Минпросвещения России» на основе анализа результатов 

самодиагностики в ОО Усольского района 

Февраль 2023 Комитет по образованию 
ОО района 

4. Разработка и утверждение необходимых изменений в программу развития 

образовательной организации с учетом целевых ориентиров и 

магистральных направлений проекта «Школа Минпросвещения России» на 
период до 2025 года 

Август 2023 ОО района 

5. Мониторинг программ развития ОО Усольского района, разработанных с 
учетом целевых ориентиров и магистральных направлений проекта «Школа 
Минпросвещения России» на период до 2025 
года 

Сентябрь 2023 Комитет по образованию 
ОО района 



2. Научно-методическое сопровождение руководящих и педагогических работников 

1. Повышение квалификации педагогических работников в соответствии с 

организационно-управленческими реализации основных направлений 

проекта «Школа Минпросвещения России»: «Менеджмент в образовании», 

280 часов «Школа Минпросвещения России: новые возможности для 

повышения качества образования», 72 часа 

Февраль-ноябрь 
2023г. 

(в соответствии с 

планом курсовой 

подготовки) 

ОО района 

2. Повышение квалификации педагогических работников в соответствии с 

методическимм аспектами реализации основных направлений проекта 

«Школа Минпросвещения России»: 

«Реализация требований обновленных ФГОС в работе учителя», 36 часов 
«Современные технологии организации воспитательного процесса в 

классном коллективе», 72 часа 

«Современные образовательные технологии в реализации 

дополнительного образования и воспитания детей», 72 часа 

«Достижение планируемых результатов ФГОС на основе современных 

образовательных технологий», 72 часа 

«Школа Минпросвещения России: новые возможности для повышения 

качества образования», 72 часа 

«Организация деятельности школьного театра в условиях образовательной 

организации», 36 часов 

Февраль- 

ноябрь 2023 (в 

соответствии с 

планом 

курсовой 

подготовки) 

ОО района 

3. Принять участие педагогическим работникам образовательных 

организаций в деятельности региональной методической сети Центров 

образования «Точка роста» в соответствии с единым календарём 
методических событий 

Февраль- 2023 
декабрь – 2023 

(по отдельному 
плану) 

Центры образования 
«Точка роста», 

ОО района 



  подготовки)  

4. Участие в проектировочном семинаре «Школы Минпросвещения России: 
новые возможности для развития» 

Февраль 2023 МБОУ «Пичаевская СОШ» 

5. Участие в цикле вебинаров «Организационно-управленческие аспекты 

реализации основных направлений проекта «Школа Минпросвещения 

России» 

Ежеквартально МБУ “ЦРО Усольского 

района”, ОО района  

3. Информационное сопровождение 

1 Организация информационно-просветительской работы с участниками 

образовательных отношений, информационные мессенджеры, 

общественностью по вопросам реализации магистральных направлений 

модели «Школы Минпросвещения России» 

Постоянно Комитет по образованию 

МБУ “ЦРО Усольского 

района”, ОО района 

 
 

 

 
  


